АНОТАЦІЯ

Ходаківський Д.Д. Вплив творчості Л.Курбаса на українську

театральну режисуру початку ХХІ століття (на прикладі творчого

проєкту “Маклена Ґраса”. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту на здобуття

освітньо-творчого ступеня доктора мистецтва за спеціальністю 026

“Сценічне мистецтво” (галузь знань 02 “Культура і мистецтво”), Київський

національний університет театру, кіно і телебачення імені І. К.

Карпенко-Карого, Міністерство культури та інформаційної політики

України, Київ, 2025.

Зміст анотації. Актуальність. Представлена праця є результатом

комплексного теоретико-практичного дослідження впливу творчої

спадщини Леся Курбаса на формування і розвиток сучасної української

театральної режисури. Особливу увагу зосереджено на вивченні

ідейно-естетичних принципів митця крізь призму практичної реалізації

театрального проєкту «Маклена Ґраса», у межах якого реалізовано синтез

документального та художнього театру в умовах соціальних, політичних та

культурних викликів XXI століття.

Систематизовано режисерські принципи Леся Курбаса, зокрема:

багатовимірність сценічного простору, динамічність мізансцен,

поліфонічність акторської гри, поєднання психологічного й ігрового

театрів, використання звукового оформлення як смислового чинника.

Підґрунтям дослядження є тріада «традиція – спадкоємність –

новаторство» як ефективний інструмент взаємодії історичного досвіду з

сучасними театральними викликами. Показано, як ідеї Курбаса зберігають

актуальність у контексті використання нових технологій, документального

театру, постдраматургії та метамодерністської естетики.
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Об’єкт дослідження: українська театральна режисура ХХІ століття:

тенденції та специфіка.

Предмет дослідження: проєкт “Маклена Ґраса”(вистави “Згадайка”

- 2022р., “Іван Мужичий син” - 2023р., “Маклена Ґраса: дослідження

вистави 1933 року” - 2023р.) , як втілення режисерських принципів і

теоретичних ідей Леся Курбаса.

Мета дослідження – визначити особливості режисерського підходу

Леся Курбаса та охарактеризувати можливості його застосування в

сучасному театральному процесі через реалізацію творчого проєкту

«Маклена Ґраса». А також визначення :

● ролі Л.Курбаса, як представника “Відродження” в українській

культурі,

● інноваційності прийомів митця в сфері театральної режисури

та педагогіки,

● важливості “реконструкції” його методів для сучасного

українського театру

Новизна дослідження :

1. Поглиблено розуміння творчості Леся Курбаса як представника

парадигми "традиція – спадкоємність – новаторство", із акцентом на

трансформації класичних традицій та їхньому розвитку в межах

модерністських практик.

2. Системно визначено й узагальнено провідні режисерські принципи

Курбаса, що охоплюють багатовимірність сценічного простору,

поліфонію акторської гри та метафоричність театральної дії.

3. Запропоновано концептуальну модель синтезу документального та

художнього театрів для інтерпретації курбасівської режисерської

методики в координатах сучасного сценічного мистецтва.
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4. Вперше реалізовано інтерпретацію п’єси «Маклена Ґраса» крізь

призму курбасівських ідей, із акцентом на проблематику колективної

історичної пам’яті та громадянської свідомості.

5. Практично доведено можливість інтеграції творчого спадку Леся

Курбаса в художній дискурс сучасного незалежного театру через

реалізацію комплексу авторського творчого проєкту “Маклена

Ґраса”.

Структура роботи. У першому розділі розглянуто життєвий і

творчий шлях Леся Курбаса, особливості його сценічного мислення,

взаємозв’язок з традиціями українського театру корифеїв і новітніми

європейськими театральними пошуками початку ХХ століття.

Проаналізовано ключові етапи творчого шляху Курбаса як реформатора

національного театру, котрий поєднав українські традиції з

модерністськими та експериментальними формами (експресіонізм,

конструктивізм, метафізичний театр). Артикульовано роль митця як

транслятора філософського мислення на сцені та педагога, який сформував

нову генерацію українських акторів і режисерів.

Особливу увагу приділено постановці п’єси Миколи Куліша

«Маклена Ґраса» 1933 року як ключовому прикладу застосування

курбасівських ідей у новій сценічній інтерпретації.

У другому розділі здійснено аналіз режисерських принципів

Курбаса та їх відображення в сучасних постановках проєкту – виставах

«Загадайка» (2022) і «Іван, мужичий син» (2023). Особливу увагу

приділено таким режисерським аспектам, як робота з актором, організація

простору, темпоритм, монтажна логіка, а також синтезу документального й

художнього театрів як засобу відтворення суспільної динаміки.

У третьому розділі представлено аналіз третьої вистави проєкту –

«Маклена Ґраса: дослідження вистави 1933 року». Режисерський процес

розглядається як художньо-дослідницький акт, що поєднує архівну
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реконструкцію, роботу з історичними джерелами, документальним

матеріалом та естетику сценічного символізму. Вистава трактується як

лабораторія нового театру, де реалізовано курбасівський ідеал сценічного

мистецтва як «духовної лабораторії».

Висновки. У висновках наголошується на актуальності

ідейно-естетичної спадщини Леся Курбаса у сучасній українській

режисурі, можливості успадкування та, водночас, інноваційного оновлення

національного театру в умовах сучасних суспільних трансформацій.

Творчий проєкт «Маклена Ґраса» виступає прикладом такої режисерської

практики, в якій театр залишається простором пошуку, діалогу та

художнього прориву.

Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел та додатків.

Ключові слова: Лесь Курбас, Маклена Ґраса, сучасна українська

режисура, театр «Березіль», традиція, спадкоємність, новаторство,

режисерська інтерпретація, метамодернізм.

ABSTRACT

Khodakivskyi D.D. The Influence of Les Kurbas's Creative Legacy

on Ukrainian Theatre Directing in the Early 21st Century (Based on the

Artistic Project “Maklena Grasa”). Khodakivskyi D.D. The Influence of Les

Kurbas’s Creative Legacy on Ukrainian Theatre Directing in the Early 21st

Century (Based on the Creative Project “Maklena Grasa”). Qualification

scholarly work as a manuscript.A scientific substantiation of the artistic creative

project submitted for the degree of Doctor of Arts in the specialty 026

“Performing Arts” (field of knowledge 02 “Culture and Arts”).Kyiv National

University of Theatre, Cinema and Television named after I. K.

Karpenko-Karyi, Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine. –

Kyiv, 2025.
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Khodakivskyi D.D. The Influence of Les Kurbas’s Creative Legacy on

Ukrainian Theatre Directing in the Early 21st Century (Based on the Creative

Project “Maklena Grasa”). Qualification scholarly work as a manuscript.A

scientific substantiation of the artistic creative project submitted for the degree

of Doctor of Arts in the specialty 026 “Performing Arts” (field of knowledge 02

“Culture and Arts”).Kyiv National University of Theatre, Cinema and

Television named after I. K. Karpenko-Karyi, Ministry of Culture and

Information Policy of Ukraine. – Kyiv, 2025.

Content of the abstract. Relevance. The presented work is the result of

a comprehensive theoretical and practical study of the influence of Les Kurbas’s

creative legacy on the formation and development of contemporary Ukrainian

theatre directing. Particular attention is paid to the exploration of Kurbas’s

ideological and aesthetic principles through the lens of a theatrical project

entitled Maklena Grasa, which examines the synthesis of documentary and

dramatic theatre in the context of the social, political, and cultural challenges of

the 21st century.

The research systematizes the core directing principles of Les Kurbas,

including: the multidimensionality of stage space, dynamism of mise-en-scène,

polyphonic acting, the synthesis of psychological and stylized performance, and

the use of sound design as a semantic tool.

The study employs the model “tradition – continuity – innovation” as an

effective framework for integrating historical experience with contemporary

theatrical practices. It demonstrates how Kurbas’s ideas retain their relevance in

the context of new technologies, documentary theatre, postdramatic dramaturgy,

and metamodernist aesthetics.

Object of the research: 21st-century Ukrainian theatre directing: trends

and characteristics.

Subject of the research: The Maklena Grasa project (the performances 6

“Zhadaika” – 2022, “Ivan the Peasant’s Son” – 2023, “Maklena Grasa: A Study
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of the 1933 Production” – 2023), as an embodiment of Kurbas’s directorial

principles and theoretical ideas.

Purpose of the research: To define the core features of Les Kurbas’s

directing approach and explore its potential application in the current theatre

process through the realization of the Maklena Grasa project. Additionally, to

investigate:

● Kurbas’s role as a representative of the Ukrainian cultural “Renaissance”;

● the innovativeness of his techniques in directing and theatre pedagogy;

● the relevance of reconstructing his methods for modern Ukrainian theatre.

Scientific novelty:

● A deeper understanding of Kurbas’s work as representative of the

“tradition – continuity – innovation” paradigm is offered, with a focus on

the transformation of classical traditions through modernist practices.

● Kurbas’s key directorial principles are systematically identified and

generalized, including spatial multidimensionality, acting polyphony, and

metaphorical theatrical action.

● A conceptual model is proposed for synthesizing documentary and

artistic theatre to interpret Kurbas’s directorial methodology within the

coordinates of contemporary stage art.

● For the first time, the play Maklena Grasa is interpreted through the lens

of Kurbas’s ideas, emphasizing themes of collective historical memory

and civic consciousness.

● The project practically demonstrates the integration of Kurbas’s legacy

into the artistic discourse of contemporary independent Ukrainian theatre

via the implementation of the author’s creative initiative Maklena Grasa.

Structure of the work. The first chapter explores Les Kurbas’s

biography and creative trajectory, his approach to theatrical thinking, his

connections to the traditions of the Ukrainian “Coryphaei Theatre” and

contemporary European experiments of the early 20th century. It also analyses
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the pivotal stages of Kurbas’s evolution as a reformer who merged national

traditions with modernist and avant-garde forms (expressionism, constructivism,

metaphysical theatre). His role is articulated as a stage philosopher and

pedagogue who cultivated a new generation of Ukrainian actors and directors.

Special attention is paid to the 1933 production of Mykola Kulish’s

Maklena Grasa as a key example of Kurbas’s ideas embodied in a stage

interpretation.

The second chapter examines the realization of Kurbas’s directing

principles in the modern productions of the project – Zhadaika (2022) and Ivan

the Peasant’s Son (2023). Key aspects of directing such as actor training, spatial

organization, tempo-rhythm, montage logic, and the synthesis of documentary

and artistic theatres are analyzed as tools for expressing contemporary societal

dynamics.

The third chapter focuses on the production Maklena Grasa: A Study of

the 1933 Performance, considering the directorial process as an artistic-research

act that incorporates archival reconstruction, historical sources, documentary

material, and stage symbolism. The performance is interpreted as a laboratory of

new theatre aligned with Kurbas’s ideal of the stage as a “spiritual laboratory.”

Conclusions. The concluding section emphasizes the relevance of Les

Kurbas’s aesthetic legacy for contemporary Ukrainian directing and the

potential for its inheritance and innovative renewal within today’s socio-cultural

transformations. The Maklena Grasa project stands as an example of such

directorial practice, where theatre becomes a space of exploration, dialogue, and

artistic breakthrough.

The work consists of an introduction, three chapters, conclusions, a list of

references, and appendices.

Keywords: Les Kurbas, Maklena Grasa, contemporary Ukrainian

directing, Berezil Theatre, tradition, continuity, innovation, directorial

interpretation, metamodernism.
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філософсько-культурологічний аспект: матеріали. Міжнар наук-практ.

конф. 5-6 травня 2025 року, стр. 150-155;
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Апробації мистецької складової творчого дослідження:

Творчий проєкт «Маклена Ґраса» репрезентує багатоступеневий

мистецький процес, реалізований у формі трьох вистав, створених і

представлених на базі Театру Між Трьох Колон. Перша з них — вистава

«Загадайка» — відбулася понад 150 разів на різноманітних сценічних

майданчиках України і залишається в репертуарі театру. Друга постановка

— «Іван, мужичий син» — демонструвалася у 2023 році та завершила

сценічне існування. Кульмінацією проєкту стала вистава «Маклена Ґраса:

дослідження вистави 1933 року», що постійно входить до афіші театру та

продовжує експлуатацію.
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Гадяч) — 24.09.2022.

6. Ходаківський Д.Д. Демонстрація вистави “Загадайка” в рамках

виставки “Портрети своїх героїв” (НЦТМ ім. Леся Курбаса, м. Київ,

вул. Володимирська, 23-В) — 24.10.2022.

7. Ходаківський Д.Д. Демонстрація вистави “Загадайка” на V

обласному фестивалі сучасних театрів “ЛавАрт” (м. Гадяч) —

01.11.2022.
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8. Ходаківський Д.Д. Демонстрація вистави “Загадайка” з нагоди

річниці визволення міста Ірпеня від російських загарбників

(Ірпінський академічний ліцей НУБіП України, м. Ірпінь, вул. Івана

Драча, 9) — 17.03.2023.

9. Ходаківський Д.Д. Демонстрація вистави “Загадайка” в рамках

апробації мистецької складової творчого проєкту (Харківська

державна академія культури, м. Харків, Бурсацький узвіз, 4) —

22.06.2023.

10. Ходаківський Д.Д. Проведення виставки “Листівки зі Згадайки”

(арт-простір “Бірма”, м. Київ) — 22.06 – 22.07.2023.

11. Ходаківський Д.Д. Демонстрація вистави “Маклена Ґраса:

дослідження вистави 1933 року” на IX Театральному фестивалі

“Комора” (м. Кам’янець-Подільський) — 21–24.09.2023.

12. Ходаківський Д.Д. Демонстрація вистави “Загадайка” в рамках

апробації мистецької складової творчого проєкту (м. Яготин) —

14.10.2023.

13. Ходаківський Д.Д. Демонстрація вистави “Іван мужичий син” в

рамках апробації мистецької складової творчого проєкту “Arsenal Art

Space” (м. Прилуки, вул. Бориса Грінченка, 9) — 2023 р.

14. Ходаківський Д.Д. Проведення лекції “Українська культура: ключ до

самоідентифікації” (арт-простір “Бірма”, м. Київ) — 24.12.2023.

15. Ходаківський Д.Д. Майстер-клас “Інтенсив за методологією

Курбаса” в рамках апробації творчого мистецького проєкту «Вплив

творчості Л. Курбаса на українську театральну режисуру початку

ХХІ століття (на прикладі проєкту “Маклена Ґраса”)» (Театр Між


[…]


вистави стає найвиразніша

драматична подія всього сценічного

дійства, концентруючи в собі

емоційне напруження та художню

логіку постановки, створюючи

сильне остаточне враження.

У цьому контексті художній жест перестає бути лише естетичним

актом — він набуває політичного виміру, засвідчуючи готовність М.Куліша

та Л.Курбаса діяти всупереч тиску цензури й усвідомлюючи можливі

наслідки такого спротиву. “Уже чотири дні я ходжу до свого театру повз

труп жінки. Вона померла з голоду. Її ніхто не прибирає. Такі картини не

настроюють на ентузіазм. Якщо ви справді хочете зрозуміти, що таке

істинний реалізм, приходьте на "Маклену Грасу"” - ця цитата Л.Курбаса зі

спогадів сучасників озвучується “лектором”, як доказ постановки

“Маклени Ґраса” режисером, як знак протесту проти політики влади [85].

Саме ця подвійність — сценічне мовлення як форма зашифрованого

супротиву — є ключовою в інтерпретації вистави як акції морального

вибору й історичної відповідальності.

Застосування документальних вставок у структурі вистави було

свідомим творчим ризиком, на який пішла трупа, спираючись на три

ключові аспекти.
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- Перший — історико-культурна парадигма, виражена свого

часу Іваном Франком, згідно з якою театр розглядається як

інструмент формування й розвитку національної ідентичності.

Саме це зумовлює специфіку художніх акцентів – увагу до

генези, мовного чинника, соціальної та національної

проблематики драматургії [17].

- Другий — урахування запитів сучасного глядача, який дедалі

активніше виявляє потребу у глибшому розумінні процесів

становлення національної самосвідомості, особливо в умовах

актуальних соціально-політичних викликів.

- Третій аспект — відповідність загальній естетиці

метамодернізму як культурної парадигми, що на думку

сучасного філософа Х.Фрайнахта базується на

відповідальності митця за адаптацію політики “до світу, який

стає все більш складним” [87].

Проблемність художнього втілення полягала в тому, щоб

документальні фрагменти не сприймались глядачем як відокремлений

інформативний блок, що перериває емоційно-художню цілісність вистави.

Основним завданням було інтегрувати ці вставки в драматичну тканину

постановки так, аби вони органічно співіснували з художнім наративом,

зберігаючи естетичну напругу та динаміку розвитку дії.

Аналіз глядацьких відгуків свідчить, що після першої сцени з

героїнею Макленою документальні вставки вже не сприймалися як

чужорідний елемент. Це стало можливим завдяки сценічному обміну

ролями: “лектор” поступово перевтілюється на персонажа, а герой

художньої сцени навпаки набуває ролі коментатора, що роз’яснює

історичний контекст. Така циркуляція функцій між персонажами формує

єдину художню мову вистави, де документальне й художнє взаємно

підсилюють одне одного.
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Втім, саме перший документальний фрагмент — “вступне слово” —

залишав неоднозначне враження, позаяк міг сприйматись як лекційна

вставка, що не мала органічного зв’язку з художнім рішенням постановки.

Щоб усунути цю проблему, було застосовано три виразні художні засоби:

1. Музичне оформлення — використано урочисту й пафосну музичну

композицію, яка з перших секунд задає настрій та акцентує увагу

глядачів на початку театрального дійства.

2. Спосіб звернення до глядачів — застосовано інтонаційно

марковану подачу, характерну для вуличного театру. Цей прийом

формує специфічну атмосферу включеності публіки та водночас

підкреслює театралізованість моменту, перетворюючи “вступне

слово” на елемент художньої мови.

3. Мізансценічне рішення “виходу з залу” — реалізоване за підказки

режисера В. Чхаїдзе. Вихід “лектора” з-поміж глядачів стає

несподіваним і символічним жестом, що посилається на традицію

вуличного театру. Такий хід актуалізує ідею, що вистава

народжується не лише на сцені, а й як відповідь на запит публіки.

Тринадцятий епізод вистави під назвою «Пояснення про сестру» був

створений як реакція на результати публічних прогонів, у ході яких глядачі

висловлювали нерозуміння щодо сценічної поведінки цього персонажа.

З метою гармонізації співвідношення між документальними

епізодами та художніми сценами у виставі було застосовано прийом

паралельного монтажу, запозичений із кіномистецтва. Паралельний

монтаж — це композиційний принцип, що передбачає чергування

фрагментів різних сюжетних ліній, які розгортаються одночасно, але в

різних просторово-часових площинах. Вперше цей прийом набув

системного використання у фільмі «Intolerance» (1916) режисера Д. В.

Ґріффіта [50].
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Реалізація зазначеної монтажної логіки у виставі зумовила

переважне розміщення документальних фрагментів у структурі експозиції

та зав’язки. Подальше їх включення могло б сповільнити розвиток

драматургії, однак перед кульмінацією додано ще один документальний

епізод — розв’язку, що стосується долі Л. Курбаса та М. Куліша. Цей

фінальний фрагмент пропонує гіпотезу, згідно з якою вистава 1933 року

була для її авторів своєрідною “передсмертною запискою”, усвідомленим

актом спротиву за умов тоталітарної системи [38, c. 65].

Завдяки цим художнім рішенням перехід від документального до

художнього й навпаки став більш плавним і вмотивованим, що дозволило

глядачам зчитувати комплексний задум постановки як єдину естетичну

структуру. Таким чином, прем’єрний показ вистави, що відбувся 28 серпня

2023 року, засвідчив завершення етапу дослідницької та художньої роботи

над проєктом «Маклена Ґраса: дослідження вистави 1933 року»,

результатом чого стало представлення публіці повноцінного сценічного

продукту. На сьогодні ця постановка залишається в активному репертуарі

Театру Між Трьох Колон, що свідчить про її сталість, актуальність і

позитивне сприйняття аудиторією.
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У процесі наукового дослідження було досягнуто основної мети –

виявлено особливості режисерського підходу Леся Курбаса та окреслено

можливості його адаптації в сучасному театральному процесі на прикладі

творчого мистецьокого проєкту «Маклена Ґраса». Теоретичні, аналітичні

та практичні результати свідчать про важливість кооптації художніх

здобутків і теоретичних ідей митця у контексті новітніх сценічних

практик, зокрема в умовах незалежного театру.

У ході виконання поставлених у вступі завдань були сформульовані

такі висновки:

1. Щодо висвітлення ключових етапів творчого шляху Леся

Курбаса як режисера-новатора

Проаналізовано діяльність Леся Курбаса як реформатора

українського театру, котрий упродовж трьох десятиліть реалізував

принцип поєднання національних традицій із модерністськими та

експериментальними практиками. З’ясовано, що Курбас не тільки

інтегрував у вітчизняну сцену найактуальніші естетичні моделі

(експресіонізм, конструктивізм, театральна метафізика тощо), але й

розвинув власну педагогічну систему, яка стала підґрунтям для

підготовки нової генерації українських митців. Виявлено роль

режисера як транслятора філософського мислення в театральному

контексті.

2. Щодо систематизації режисерських принципів, методів і

прийомів Леся Курбаса

Проведене дослідження дозволило виявити низку базових

режисерських принципів, зокрема: багатовимірність сценічного

простору, динамічність мізансцен, поліфонічність акторської гри,

поєднання елементів психологічного та ігрового театрів, важливість

звукового оформлення як смислової категорії. Визначено, що

методика Курбаса передбачала глибоке осмислення матеріалу, де
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кожна вистава постає як «театральна подія» – акт метафоричного

перетворення дійсності. Систематизовано педагогічні прийоми

режисера, що базувались на міждисциплінарному підході.

3. Щодо співвідношення історичних і сучасних практик у роботі

над виставою

Розкрито триєдину модель «традиція – спадкоємність –

новаторство» як засадничу для розуміння функціонування

режисерської методики Курбаса у контексті сучасної сцени. На

прикладах вистав незалежного театру доведено, що ідеї митця не

втрачають своєї актуальності й можуть бути інтегровані в умовах

сьогодення – з урахуванням нових технологій, документального

жанру, постдраматургії та метамодерністської філософії.

Підкреслено важливість інтерпретаційного підходу, завдяки якому

історичний текст вистави набуває нових смислових відтінків,

актуалізуючи громадянські теми.

4. Щодо обґрунтування актуальності ідей Курбаса у постановці

нової сценічної інтерпретації «Маклени Граси»

Постановка п’єси «Маклена Ґраса» у сучасному незалежному театрі

дозволила реалізувати курбасівські принципи: від відмови від

прямого ідеологічного трактування тексту до створення

багатопланової режисерської партитури, де особливу роль відіграють

музика, звук, мізансцена і світло. Окреслено значення вистави 1933

року як рефлексії на події Голодомору, що надає сучасній

інтерпретації особливого політичного й культурного навантаження.

Доведено, що спадщина Курбаса стає інструментом для осмислення

історичної травми через театр.

5. Щодо реалізації режисерських принципів у практичному

творчому проєкті

На основі дослідження реалізовано три вистави, які втілюють
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курбасівські режисерські орієнтири в умовах незалежної театральної

сцени: документальна вистава «Згадайка», політична казка «Іван,

мужичий син» та експериментальна постановка «Маклена Ґраса:

дослідження вистави 1933 року». Ці вистави стали майданчиком для

втілення комплексних завдань: адаптації історичного досвіду до

нових форм сценічної дії, поєднання авторських пошуків з

потребами глядача, розвитку етичної функції театру. Практична

реалізація проєкту засвідчила ефективність інтеграції спадщини

Курбаса в актуальне театральне мислення.

Отже, результати дослідження підтвердили як наукову цінність

творчості Леся Курбаса, так і її практичну продуктивність для сучасного

українського театру. Представлений у межах аспірантури творчий проєкт

довів, що режисерський метод Курбаса є джерелом сучасних інноваційних

рішень, що активно впливають на формування нової театральної мови.
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