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Актуальність теми творчого мистецького проєкту обумовлена

необхідністю комплексного міждисциплінарного осмислення феномену

Леся Курбаса як визначного діяча українського театру XX століття. Попри

чималу кількість досліджень, присвячених постаті та творчому доробку

Леся Курбаса, наразі, можна констатувати про потребу у переосмисленні

творчого спадку митця в контексті нової сценічної ситуації та

соціально-політичних чинників. Разом з тим, у вітчизняній театральній

педагогіці можна спостерігати певну кризу, спричинену відходом від

центричного погляду на «систему» Костянтина Станіславського та

пошуком нових сучасних методик та альтернативних підходів до

виховання актора, орієнтованих на сучасні естетичні тенденції та

враховуючи національний контекст. Проєкт аспіранта Дмитра

Ходаківського інтегрує театрознавчі, філософські (зокрема

феноменологічні підходи Гуссерля), культурологічні та історико-політичні

контексти, що дозволяє використовувати практики Л.Курбаса на сучасній

українській театральній сцені. Особливо важливим є створення на основі

такого дослідження інноваційного театрального проєкту «Маклена Ґраса»,

у якому реалізовано принцип синтезу прийомів документального та

психологічного театру, що відповідає сучасним тенденціям світового

театрального мистецтва.

Високу актуальність має аналіз модернізаційних процесів доби

«Розстріляного відродження», які виразно окреслюють постать Леся

Курбаса як інтелектуального та мистецького лідера свого часу. Осмислення

парадигм творчої відповідальності митця свідчить про його здатність

тонко відчувати культурні зрушення й передбачати художні тенденції, що

згодом отримали розвиток у контексті метамодерністської парадигми.

Зокрема, розгляд дослідником режисерських та викладацьких прийомів

Леся Курбаса в контексті естетики метамодерізму, особливим чином

актуалізує дослідження та підвищує його цінність для теорії та практики

сучасного мистецтвознавства.

Вивчення творчості Леся Курбаса крізь концептуальну призму

«традиція – спадкоємність – новаторство», а також ґрунтовний аналіз його

педагогічної спадщини та етапів трансформації — від Театру корифеїв до

мистецької системи театру «Березіль» — відкривають можливості для

практичного застосування принципів спадкоємності «березільської»

моделі в реалізації сучасних театральних проєктів. Такий підхід сприяє

збагаченню професійного інструментарію українських акторів і режисерів,

поглиблюючи їхню творчу взаємодію з національною театральною

традицією та формуючи підґрунтя для новаторських пошуків у межах

сучасної української сцени.

Особливу увагу приділено дослідженню вистави за п’єсою Миколи

Куліша «Маклена Ґраса» (1933), цікавість до якої як найкращої вистави

Л.Курбаса повністю обґрунтовано аспірантом. Дослідник розглядає

виставу в її соціально-політичному, художньому та естетичному вимірах.

Це дозволяє глибше зрозуміти складні взаємодії традиційних і

новаторських начал у національному театральному контексті, а також

переосмислити ключові режисерські категорії Курбаса — «перетворення»,

«розумний арлекін», «мікрокосмос» та інші.

​ З позиції рецензентів, дослідження здобувача освітньо-творчого

ступеня доктора мистецтв Ходаківського Д.Д., спрямоване на інтеграцію

здобутків творчості Леся Курбаса у сучасний український театральний

процес, вирізняється високою теоретичною обґрунтованістю та

практичною значущістю. Синтез ключових принципів діяльності

Молодого театру та Театру «Березіль» із їх адаптацією до сучасних

соціокультурних та політичних викликів, зокрема в умовах воєнного

конфлікту, надає проєкту інноваційного характеру й забезпечує його

відповідність актуальним потребам і тенденціям розвитку національного

театрального мистецтва.

Базові теоретичні положення творчого мистецького проєкту «Вплив

творчості Л. Курбаса на українську театральну режисуру початку ХХІ

століття (на прикладі проєкту „Маклена Ґраса“)» детально розкриті в його

науковому обґрунтуванні. Поданий на рецензування рукопис вирізняється

чіткою структурованістю, що кореспондує із визначеними метою і

завданнями дослідження та включає вступ, три розділи, висновки, перелік

використаних джерел і додатки. У роботі послідовно здійснено

комплексний теоретичний аналіз творчої спадщини Л. Курбаса, який

супроводжується ґрунтовним розглядом практичних аспектів її реалізації в

контексті сценічних постановок незалежного київського Театру «Між

Трьох Колон». Таким чином, автор створює міцний науково-теоретичний

фундамент, що забезпечує досягнення поставлених творчих і наукових

цілей проєкту.

У першому розділі автор здійснює глибокий міждисциплінарний

аналіз постаті Леся Курбаса як ключового діяча українського театру.

Висвітлено не лише мистецькі здобутки митця, а й філософське підґрунтя

його театральної практики. Зокрема, інтеграція ідей феноменології

Едмунда Гуссерля до театрознавчого аналізу свідчить про методологічну

вивіреність підходу. Цінним є розгляд Курбаса в контексті “Червоного

Ренесансу”, акцент на його педагогічній діяльності та спроба класифікації

творчості митця за просторово-часовими критеріями. Особливу увагу

приділено використанню наукової термінології (біологія, фізика,

філософія) у творчому процесі, що поглиблює розуміння метатеатральної

природи «Березоля». Ґрунтовно досліджено виставу “Маклена Ґраса” 1933

року в контексті соціального, естетичного й політичного життя доби.

Вражає глибина розкриття складної взаємодії традиції й новаторства в

режисурі Курбаса, зокрема інтерпретація поняття «перетворення» як

ключового художньо-етичного принципу. Автор переконливо аналізує

зв’язок між драматургією Куліша, режисурою Курбаса і трагічною

реальністю 1930-х років. Важливою новацією є спроба прочитання

вистави в контексті документального театру, що свідчить про

оригінальний і сучасний підхід до аналізу. А також автор вибудовує лінію

спадкоємності від метафізичного мислення Курбаса до

метамодерністських стратегій сучасного театру. Залучення дискурсу

Арістотеля, Гегеля, Берґсона та теоретиків метамодернізму (ван ден Аккер,

Вермюлен та ін.) демонструє міждисциплінарну обізнаність та

актуальність дослідження. Аналіз сценічних прийомів вистави «Маклена

Ґраса» як феномену, що проростає у ХХІ століття, виявляє глибину

авторського переосмислення художньої спадщини. Загалом, розділ

демонструє високий рівень теоретичного осмислення та наукового

мислення.

У другому розділі досліджується поєднання соціального контексту

(повномасштабна війна в Україні) із естетикою сучасного документального

театру. Вдале використання понять політичного, агітаційного та

постдокументального театру уможливлює аналітичне прочитання новітніх

сценічних форм. Особливо переконливим є аналіз творчої лабораторії

«Театру Між Трьох Колон», у якій відбувається жива трансляція ідей

Курбаса в сучасні репетиційні методики. Розділ що стосується вистави

“Іван мужичий син” є логічним продовженням попереднього, демонструє

ґрунтовне осмислення еволюції курбасівських принципів у поєднанні з

елементами експериментального театру. Автор переконливо показує, як

агітаційна риторика може бути трансформована у метафоричне й

філософське висловлювання. Особливо вдало порівняно прийоми Курбаса

з фільмом О. Довженка «Земля». Практичне залучення трупи «Театру Між

Трьох Колон» до освоєння курбасівської методики надає дослідженню

емпіричної ваги.

Третій розділ наукового обґрунтування репрезентує глибоко

рефлексивний аналіз підготовчого періоду створення вистави, який

ґрунтується на осмисленні джерел, історичного тла та художніх методів.

Автор показує, як традиція Курбаса переосмислюється у сучасному

контексті – не як фетиш минулого, а як живе джерело театрального пошуку

на прикладі постановки “Маклена Ґраса: дослідження вистави 1933 року”.

Порівняльний аспект розділу з сучасністю особливо переконливий:

наведено паралелі між експресіоністськими засобами постановки

«Маклена Ґраса» та метамодерністською чутливістю, яка поєднує трагічне

й абсурдне з пошуками сенсу буття. Сцена з маклером Зброжеком слугує

яскравим прикладом такої театральної рефлексії. Увага до практичних

етапів постановки, методик роботи з акторами та створення сценічного

образу свідчить про унікальне поєднання науковця й практика, що і є

найвищим рівнем дослідницької діяльності у творчій аспірантурі.

Теоретичним підґрунтям даної роботи стали праці вітчизняних і

зарубіжних філософів, науковців, митців-практиків та теоретиків театру.

Основу дослідження склали роботи курбасознавців — Леся Танюка, Неллі

Корнієнко, Ганни Веселовської, Олександра Клековкіна. Аналіз

здійснювався шляхом синтезу поглядів філософів і науковців —

Арістотеля, Абрагама Маслоу, Анрі Берґсона, Едмунда Гуссерля, Германа

Гессе, Віктора Петрушенка, — а також театральних теоретиків і практиків

— Леся Курбаса, Антонена Арто, Єжи Ґротовського, Ежена Йонеско,

Романа Віктюка, Сергія Данченка. Актуальності дослідженню надає

залучення до аналізу думок сучасних українських науковців — Олени

Оніщенко, Євгенії Миропольської, Світлани Холодинської, Євгена

Лактіонова — та представників зарубіжного метамодернізму — Люка

Тернера, Робіна ван ден Аккера і норвезького медіатеоретика Тімотеуса

Вермюлена.

Відповідність публікацій та мистецьких апробацій темі творчого

мистецького проєкту: Наукові та творчі апробації цілком відповідають

обраній ним темі дослідження. Мистецька та наукова компоненти творчого

проєкту Д.Д. Ходаківського пройшли належну апробацію. Основні наукові

положення пропонованого проєкту відображено у трьох статтях,

опублікованих у фахових виданнях України (категорії Б), представлено в

доповідях на міжнародних та всеукраїнських конференціях, а також

оприлюднено в тезах доповідей. Зазначені матеріали містять самостійні

результати дослідження за обраною проблематикою і відповідають

вимогам дотримання академічної доброчесності.

Стаття «Проблема художньої спадкоємності: від “метафізики” Л.

Курбаса до метамодерністських пошуків в українському театрі XXI

століття» проводить надзвичайно цікавий аналіз зв’язку творчості Курбаса,

зокрема введеного ним поняття «актора як розумного арлекіна», із

сучасними тенденціями метамодерну.

Стаття «Вистава Леся Курбаса “Маклена Ґраса” 1933 року як синтез

художніх пошуків і теоретичних розвідок» є глибоким аналізом історичних

аспектів, які суттєво вплинули як на створення самої п’єси, так і на

постановку 1933 року. Аспірантом висунуто цікаву гіпотезу щодо значення

цієї вистави як ключової у творчості режисера, а також простежено, які

саме елементи, притаманні художньому театру, насправді були запозичені з

арсеналу політичного театру.

Стаття «Режисерська робота над фіксацією вистави: досвід сценічної

адаптації після прем’єри» висвітлює завершальний етап реалізації

творчого проєкту аспіранта «Маклена Ґраса: дослідження вистави 1933

року». Зокрема, у ній аналізується, як театральні митці трактують поняття

«прем’єрної вистави», скільки показів може вважатися її частиною, а

також як зміни у вже створеній постановці можуть вноситися на основі

зворотного зв’язку з глядачем задля глибшого розкриття художнього

задуму вистави спираючись на досвід Леся Курбаса в Молодому театрі та

театрі “Березіль”.

Тези “Евристичний потенціал «соціально-художнього» парадоксу на

прикладі вистави Л.Курбаса за п’єсою М.Куліша”, “Режисерські уроки

Леся Курбаса, як чинник освіти майбутніх акторів та режисерів України”,

“Естетичні орієнтири та методичні напрацювання в режисурі Леся

Курбаса: сучасне переосмислення на прикладі вистави "Згадайка", “Лесь

Курбас і формування модерної театральної парадигми: теорія, практика,

педагогіка.” – розвивають ключові положення дослідження.

Мистецька апробація у формі публічних показів і майстер-класів

здійснена в повній відповідності до мети проєкту, постійно

вдосконалювалася в ході реалізації, що свідчить про високий рівень

професійної рефлексії здобувача.

Рівень виконання творчого мистецького проєкту, на нашу думку,

повністю відповідає вимогам, що висуваються до здобувачів творчої

аспірантури. Проєкт суттєво сприяє дослідженню та інтеграції

методологічних і режисерських практик Леся Курбаса в контекст

сучасного українського театру.

Результати творчих напрацювань можуть бути використані як основа

для постановки нових вистав, а також для систематизації знань про

український модерністський театр.

Вистави, що склали основу мистецького проєкту, були

продемонстровані понад 200 разів під час навчання аспіранта на

різноманітних театральних майданчиках України, взяли участь у багатьох

фестивалях, а також стали підґрунтям для створення навчального курсу в

межах театральної лабораторії Театру Між Трьох Колон.